無附息負債 547,438 547,438 418,871 4,121 5,854 108,548 10,044

$ 9,728,652 10,236,331 1,737,514 574,184 1,118,721 2,894,220 3,911,692

108年12月31日
　浮動利率工具 $ 9,744,965 10,409,507 1,716,245 1,140,501 2,697,711 1,679,537 3,175,513

　無附息負債 509,446 509,446 418,762 2,627 60,320 11,834 15,903

$ 10,254,411 10,918,953 2,135,007 1,143,128 2,758,031 1,691,371 3,191,416

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.匯率風險
(1)匯率風險之暴險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產如下：

109.12.31 108.12.31
外幣 匯率(元) 台幣 外幣 匯率(元) 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　　美　金 $ 13,509 28.48 384,736 10,058 29.98 301,539

(2)敏感性分析
合併公司之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金及應收帳款

等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○九年及一○八年十二月三十一日當

新台幣相對於美金貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○
九年度及一○八年度之稅前淨利將分別增加或減少3,847千元及3,015千元。兩期分
析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益
由於合併公司採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益資訊，民國一○九年度

及一○八年度外幣兌換(損失)利益(含已實現及未實現)分別為(23,332)千元及
2,045千元。

134

宜進實業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.利率分析
合併公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合

併公司內部向主要管理人員報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦
代表管理人員對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一○
九年度及一○八年度之稅前淨利將減少或增加89,220千元及94,511千元，主因係合
併公司之變動利率借款及銀行存款。

5.其他價格風險
如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

109年度 108年度

報導日證券價格
其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲5% $ 25,205 33,955 28,585 12,844
下跌5% $ (25,205) (33,955) (28,585) (12,844)

6.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及負債及透過其他綜合損益按

公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產及

金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金

融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，依規定無須揭露公允價值資訊)列

示如下：

109.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

　強制透過損益按公允價值衡量之非衍
生金融資產

$ 594,350 594,350 - - 594,350

指定為透過損益按公允價值衡量之
金融資產 88,867 - 88,867 - 88,867

　　小　　計 683,217 594,350 88,867 - 683,217
透過其他綜合損益按公允價值衡量之
金融資產

國內上市(櫃)股票 $ 3 3 - - 3
按公允價值衡量之無公開報價權益
工具 504,094 - - 504,094 504,094

　　小　　計 504,097 3 - 504,094 504,097
合　　計 $1,187,314 594,353 88,867 504,094 1,187,314

〜46〜
135

宜進實業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

108.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計
透過損益按公允價值衡量之金融資產

　強制透過損益按公允價值衡量之非衍

生金融資產

$ 167,238 167,238 - - 167,238

指定為透過損益按公允價值衡量之

金融資產 93,655 - 93,655 - 93,655
　　小　　計 260,893 167,238 93,655 - 260,893
透過其他綜合損益按公允價值衡量之

金融資產

國內上市(櫃)股票 $ 3 3 - - 3
按公允價值衡量之無公開報價權益

工具 571,693 - - 571,693 571,693
　　小　　計 571,696 3 - 571,693 571,696
合　　計 $ 832,589 167,241 93,655 571,693 832,589

(2)非按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
合併公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

(2.1)按攤銷後成本衡量之金融資產
如有活絡市場之公開報價，則以市場價格為公允價值；若無市場價格可

供參考時，則採用評價方法估計或使用交易對手報價。

(2.2)按攤銷後成本衡量之金融資產及負債
若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評

估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用

評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。

主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，皆屬上

市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或主

管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場交易

者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場視為不

活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆為不活絡

市場之指標。

合併公司所持有之金融工具依其決定公允價值所採用之評價來源區分如下：

•具活絡市場之金融工具：係上市(櫃)公司股票，其公允價值係參照市場報價決

[…]

$ 3,374,601 3,553,742 526,754 306,621 79,909 1,050,313 1,590,145

187

宜進實業股份有限公司個體財務報告附註(續)

帳面金額
合　　約
現金流量

6個月
以內 6-12個月 1-2年 2-5年 超過5年

108年12月31日
　浮動利率工具 $ 4,130,434 4,354,233 1,512,125 810,482 744,466 430,319 856,841

　無附息負債 192,113 192,113 158,306 - - 33,807 -

$ 4,322,547 4,546,346 1,670,431 810,482 744,466 464,126 856,841

本公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會有

顯著不同。

3.匯率風險
(1)匯率風險之暴險

本公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產如下：

109.12.31 108.12.31
外幣 匯率(元) 台幣 外幣 匯率(元) 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　　美　金 $ 11,204 28.48 31,909 8,670 29.98 259,927

(2)敏感性分析
本公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金及應

收帳款等，於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○九年及一○八年十二月三十

一日當新台幣相對於美金貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民
國一○九年度及一○八年度之稅前淨利將分別增加或減少319千元及2,599千元。
兩期分析係採用相同基礎。

(3)貨幣性項目之兌換損益
由於本公司採彙整方式揭露貨幣性項目之兌換損益資訊，民國一○九年度及

一○八年度外幣兌換(損失)利益(含已實現及未實現)分別為(20,142)千元及985千
元。

4.利率分析
本公司之金融資產及金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動利率負

債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。本公司內

部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦代表管理
階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，在所有其他變數維持不變之情況下，本公司民國一○九
年度及一○八年度之稅前淨利將減少或增加31,255千元及41,168千元，主因係本公
司之變動利率借款及銀行存款。

188

宜進實業股份有限公司個體財務報告附註(續)

5.其他價格風險
如報導日權益證券價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假設其他變動因素

不變)，對綜合損益項目之影響如下：

109年度 108年度

報導日證券價格
其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

其他綜合損
益稅後金額 稅後損益

上漲5% $ 21,060 19,882 16,507 2,538
下跌5% $ (21,060) (19,882) (16,507) (2,538)

6.公允價值資訊
(1)金融工具之種類及公允價值

本公司透過損益按公允價值衡量之金融資產及透過其他綜合損益按公允價值

衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值衡量。各種類金融資產之帳面金額

及公允價值（包括公允價值等級資訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額

為公允價值之合理近似值者，依規定無須揭露公允價值資訊）列示如下：

109.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

　強制透過損益按公允價值衡量之非衍
生金融資產

$ 401,766 401,766 - - 401,766

透過其他綜合損益按公允價值衡量之
金融資產

按公允價值衡量之無公開報價權益
工具 421,194 - - 421,194 421,194

合　　計 $ 822,960 401,766 - 421,194 822,960

108.12.31
公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

　強制透過損益按公允價值衡量之非衍
生金融資產

$ 54,782 54,782 - - 54,782

透過其他綜合損益按公允價值衡量之
金融資產

按公允價值衡量之無公開報價權益
工具 330,141 - - 330,141 330,141

合　　計 $ 384,923 54,782 - 330,141 384,923

189

宜進實業股份有限公司個體財務報告附註(續)

(2)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
本公司估計非按公允價值衡量之工具所使用之方法及假設如下：

(2.1)按攤銷後成本衡量之金融資產
如有活絡市場之公開報價，則以市場價格為公允價值；若無市場價格可

供參考時，則採用評價方法估計或使用交易對手報價。

(2.2)按攤銷後成本衡量之金融資產及負債
若有成交或造市者之報價資料者，則以最近成交價格及報價資料作為評

估公允價值之基礎。若無市場價值可供參考時，則採用評價方法估計。採用

評價方法所使用之估計及假設為現金流量之折現值估計公允價值。

(3)按公允價值衡量金融工具之公允價值評價技術
金融工具如有活絡市場公開報價時，則以活絡市場之公開報價為公允價值。

主要交易所及經判斷為熱門券之中央政府債券櫃台買賣中心公告之市價，皆屬上

市(櫃)權益工具及有活絡市場公開報價之債務工具公允價值之基礎。

若能及時且經常自交易所、經紀商、承銷商、產業公會、訂價服務機構或主

管機關取得金融工具之公開報價，且該價格代表實際且經常發生之公平市場交易

者，則該金融工具有活絡市場公開報價。如上述條件並未達成，則該市場視為不

活絡。一般而言，買賣價差甚大、買賣價差顯著增加或交易量甚少，皆為不活絡

市場之指標。

本公司所持有之金融工具依其決定公允價值所採用之評價來源區分如下：